
 

 Direzione Territoriale Emilia Romagna 

 

 
 

Aeroporto “Guglielmo Marconi” 
Via Triumvirato, 84 
40132 Bologna 
c.f. 97158180584 
AER 

tel. +39 051 6479690 
emiliaromagna.apt@enac.gov.it 

protocollo@pec.enac.gov.it 
www.enac.gov.it 

 

 

ORDINANZA n. 2/2025 

 

RIMODULAZIONE DELL’ORARIO DI OPERATIVITÀ DELLO SCALO  

 

 

Il Direttore della Direzione Territoriale Emilia Romagna 

  

VISTO 

 

il Codice della Navigazione, approvato con R.D. n. 327 del 30 marzo 
1942, così come modificato dal D. Lgs. n. 96/2005 e dal D. Lgs. n. 
151/2006 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO 

 

il Decreto Legislativo n. 250 del 25 luglio 1997 che istituisce l’Ente 
Nazionale per l’Aviazione Civile;  
 
 

VISTO il Regolamento (UE) 139/2014 della Commissione Europea che 
stabilisce i requisiti tecnici e le procedure amministrative relative agli 
aeroporti ai sensi del Regolamento (CE) 216/2008 del Parlamento 
Europeo; 

  

VISTA 

 

la Legge 689 del 24 novembre 1981 di “Modifiche al sistema penale” 
e successive modifiche e integrazioni;   
 

VISTA la richiesta del Gestore Aeroportuale pervenuta con nota prot. 164327 
del 12/11/2025; 
 

TENUTO CONTO della Conferenza di Servizi convocata con nota prot. ENAC n. 164657 
del 12/11/2025 e tenutasi in data 18 novembre 2025; 
 

TENUTO CONTO 
 
 

 

che il Gestore aeroportuale è il soggetto cui è affidato — in base al 
Codice della Navigazione — il compito di amministrare e gestire le 
infrastrutture aeroportuali e assicurare lo svolgimento di tutti i servizi 
necessari al funzionamento delle stesse seguendo i requisiti di 
sicurezza ed efficienza per garantire l’operatività dello scalo; 

ACQUISITO Il parere favorevole della Polizia di Stato e degli altri Enti che operano 
presso lo scalo; 
 

CONSIDERATE 

 

le particolari problematiche che hanno riguardato l’aeroporto di Parma 
che hanno determinato una riduzione del traffico aereo e 
consequenzialmente della domanda di servizi; 

  

RITENUTO opportuno consentire di rideterminare gli orari dei servizi di 
competenza del Gestore aeroportuale, compresa l’apertura/ chiusura 



 

 
 

 

 

 dell’aerostazione al pubblico, con riferimento all’andamento della 
programmazione dell’attività volativa presso l’aeroporto; 
 

ACQUISITA La procedura operativa “Chiusura Terminal" elaborata dal Gestore 
aeroportuale e gli allegati che si considerano parte integrante della 
presente ordinanza; 
 
 

RITENUTO 
 

 

 

 

opportuno accogliere la richiesta della Società di gestione, 
 
 

ORDINA 

ART.1 

 

L'aerostazione rimane aperta al pubblico secondo gli orari di seguito 
riportati: 
 
APERTURA TERMINAL ore 7:00 
 
CHIUSURA TERMINAL ore 21:30 
 
 

ART. 2 Durante le ore di chiusura notturna è fatto divieto all'utenza di 
permanere all'interno dell'aerostazione, fatte salve situazioni 
particolari preventivamente autorizzate dal gestore aeroportuale in 
conseguenza di eventuali dirottamenti e/o cancellazioni di voli, 
nonché per altri motivi di carattere operativo comunicate per iscritto 
aIl'ENAC, alla Polizia di frontiera, e agli altri Enti di Stato all'atto 
presenti in aeroporto. 
 

ART. 3 È data facoltà al Gestore aeroportuale di provvedere, al di fuori 
dell'orario di apertura al pubblico, alla disattivazione delle porte di 
ingresso/uscita in aerostazione ed alla chiusura dei cancelli di 
accesso al sedime aeroportuale, ove ritenuto necessario, previo 
raccordo con la Polizia di frontiera. 
 

ART. 4 

 

Eventuali successive variazioni della fascia oraria di resa dei servizi 
di competenza e  dell’apertura e chiusura deII'aerostazione 
dell'aeroporto di Parma, verranno rese note dal Gestore attraverso 
apposita richiesta che questa Direzione Territoriale ritiene approvata, 
con riguardo alle variazioni degli orari dovute a contingenti 
sopravvenute necessità, e pertanto avrà efficacia come da Ordinanza 
in vigore. Resta inteso che eventuali ulteriori modifiche alla 
medesima, inerenti i rimanenti dispositivi in essa contenuti, verranno 
separatamente valutati per l'approvazione da parte di questa 
Direzione Territoriale. 

 

ART. 5 

 
È fatto obbligo al Gestore di divulgare la presente Ordinanza 
all'utenza e a tutti gli operatori aeroportuali, nonché di predisporre 
adeguata segnaletica informativa richiamando gli estremi 
delI’Ordinanza e le sanzioni previste, sia in lingua italiana che inglese 
e di darne notizia al pubblico attraverso la pubblicazione sul sito 
aziendale ed appropriata informazione aeronautica quando 
necessario. 
 



 

 
 

 

 

 
 

Bologna, 5/12/2025 
 
 

Il Direttore 
Dott. Pietro Paolo Bonfiglio 
(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-12-05T14:39:38+0100
	PIETRO PAOLO BONFIGLIO




